
Администрация Ульчского муниципального района 
Хабаровского края 

КОМИТЕТ ПО ОБРАЗОВАНИЮ 

ПРИКАЗ 
26.09.2022 № 124 -ах : ' ' 

с. Богородское 

Г Об утверждении комплекса лЗер по социализации и психологической 
адаптации несовершеннолетних иностранных граждан, подлежащих 
обучению по образовательным программам дошкольного, начального 
общего, основного общего и среднего общего образования, в Ульчском 
районе Хабаровском крае, на период до 2025 года ; 

На основании распоряжения министерства образования и науки 
Хабаровского края от 6 июня 2022 г. № 645 "Об утверждении комплекса мер 
по социализации и психологической адаптации несовершеннолетних 
иностранных граждан, подлежащих обучению по образовательным 
программам дошкольного, начального общего, основного общего и среднего 
общего образования, среднего профессионального образования в 
Хабаровском крае, на период до 2025 года" 
ПРИКАЗЫВАЮ: ; 

1. Утвердить прилагаемый комплекс мер по социализации 
и психологической, языковой, культурной адаптации несовершеннолетних 
иностранных граждан и несовершеннолетних граждан Российской 
Федерации, для которых русский язык не является родным, подлежащих 

д обучению по образовательным программам дошкольного, начального 
общего, основного общего образования, на период до 2025 года. 

2. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за 
собой. 

Председатель комитета Р. Н. Криксин 

П 00572 

МАУ «НИЦ «Амурский маяк». Зак. .№ 35, тар. 1000. 



УТВЕРЖДЕН 
приказом комитета по образованию 

администрации Ульчского 
муниципального района 

Хабаровского края 
от «26» сентября 2022 г. № 124-ах 

КОМПЛЕКС МЕР 
по социализации и психологической, языковой, культурной адаптации несовершеннолетних иностранных граждан, под­

лежащих обучению по образовательным программам дошкольного, начального общего, основного общего 
и среднего общего образования на период до 2025 года 

№ 
п/п 

Мероприятия по реализации/контрольные точки до­
стижения результата (промежуточного результата) 

/предоставление информации о ходе реализации клю­
чевого направления деятельности, достижении целе­

вых показателей и (или) индикаторов 

Целевые показатели и 
(или) индикаторы 

Срок исполнения/ 
этапа исполне­

ния/ 
предоставления 
информации о 

ходе реализации 
ключевого 

направления дея­
тельности, до­

стижении целе­
вых показателей 
и (или) индика­

торов 

Ответственный ис­
полни­

тель/соисполнители 
/ 

участники 

1 2 3 4 5 

I . Научно-методическое обеспечение процессов социализаци 
г 

и и психологической адаптации несовершеннолетних иностранных 
раждан 

1. Участие в апробации оценки уровня языковой подго­
товки обучающихся несовершеннолетних иностран­
ных граждан и несовершеннолетних граждан Россий­
ской Федерации, для которых русский язык не являет-

не менее 30 процентов 
обучающихся несовер­
шеннолетних ино­
странных граждан и 

III квартал 
2022 г. 

Комитет по образо­
ванию администра­
ции Ульчского 
муниципального 



1 2 3 4 5 
ся родным, на основе разработанных Федеральным 
государственным бюджетным образовательным учре­
ждением высшего образования 'московский педаго­
гический государственный университет" методиче­
ских рекомендаций об организации работы общеобра­
зовательных организации по оценке уровня языковой 
подготовки обучающихся несовершеннолетних ино­
странных граждан 

несовершеннолетних 
граждан Российской 
Федерации, 
для которых русский 
язык не является род­
ным 

района Хабаровско­
го края, 
образовательные 
организации, рас­
положенные 
на территории рай­
она (далее -
образовательные 

организации райо­
на) 

2. Участие в апробации системы выявления особых об­
разовательных потребностей обучающихся, в том 
числе несовершеннолетних иностранных граждан 
и несовершеннолетних граждан Российской Федера­
ции, для которых русский язык не является родным, 
осваивающих образовательные программам дошколь­
ного, начального общего, основного общего 
и среднего общего образования, разработанной Феде­
ральным государственным бюджетным образователь­
ным учреждением высшего образования "Московский 
педагогический государственный университет" 
и Федеральным государственным бюджетным образо­
вательным учреждением высшего образования "Мос­
ковский государственный психолого-педагогический 
университет " 

охвачено не менее 
15 процентов обучаю­
щих из числа несовер­
шеннолетних ино­
странных граж­
дан и несовершенно­
летних граждан Рос­
сийской Федерации, 
для которых русский 
язык не является род­
ным 

ежегодно, начиная 
с 2023 года 

Комитет по образо­
ванию администра­
ции Ульчского му­
ниципального рай­
она Хабаровского 
края 

I I . Ор 
ных г 

ганизационное и информационное обеспечение социализации и психологической адаптации несовершеннолетних иностран-
эаждан 

1. Организация проведения мероприятий, направленных 
на повышение квалификации педагогических работ­
ников и специалистов, работающих с несовершенно­
летними иностранными гражданами и несовершенно­
летними гражданами Российской Федерации, 
для которых русский язык не является родным, 
в образовательных организациях края 

прошли повышение 
квалификации не менее 
95 процентов педагогов 
не реже одного раз в 
три года; 
в образовательных со­
бытиях разного уровня 
приняли участие не ме-

ежегодно Комитет по образо­
ванию администра­
ции Ульчского му­
ниципального рай­
она Хабаровского 
края 



1 2 3 4 5 
нее 95 процентов педа­
гогов 

2. Организация проведения конкурсов, направленных 
усвоение несовершеннолетними иностранными граж­
данами и несовершеннолетними гражданами Россий­
ской Федерации, для которых русский язык не являет­
ся родным, русского языка, правил поведения, навы­
ков общения, норм общественной морали и этики, ис­
торических и культурно-нравственных ценностей 
народов России (краевой конкурс "Каллиграф" и др.) 

не менее 15 обучаю­
щихся несовершенно­
летних иностранных 
граждан 
и несовершеннолетних 
граждан Российской 
Федерации, 
для которых русский 
язык не является род­
ным 

ежегодно Комитет по образо­
ванию администра­
ции Ульчского му­
ниципального рай­
она Хабаровского 
края 
образовательные 
организации района 

3. Организация проведения воспитательных, культурно-
просветительских и спортивных мероприятий, 
направленных на социализацию и культурную адап­
тацию несовершеннолетних иностранных граждан 
и несовершеннолетних граждан Российской Федера­
ции, для которых русский язык не является родным, 
предупреждение деструктивного поведения и межна­
циональных конфликтов, содействующих процессу 
усвоения детьми русского языка, правил поведения, 
навыков общения, норм общественной морали 
и этики, исторических, культурных и духовно-
нравственных ценностей народов России 

не менее 90 процентов 
обучающих из числа 
несовершеннолетних 
иностранных граждан и 
несовершеннолетних 
граждан Российской 
Федерации, для которых 
русский язык 
не является родным 

ежегодно Комитет по образо­
ванию администра­
ции Ульчского му­
ниципального рай­
она Хабаровского 
края 
образовательные 
организации района 

4. Создание центров дополнительной языковой подго­
товки несовершеннолетними иностранными гражда­
нами и несовершеннолетними гражданами Россий­
ской Федерации, для которых русский язык не являет­
ся родным 

не менее трех центров 
на базе образователь­
ных организаций 

II I квартал 
2022^г. 

Комитет по образо­
ванию администра­
ции Ульчского му­
ниципального рай­
она Хабаровского 
края 

I I I . Управление реализацией комплекса мер по социализации и психологической адаптации несовершеннолетиях иностранных 
граждан 

1. Разработка муниципальных комплексов мер 
по социализации и психологической, языковой, куль-

разработаны комплексы 
мер в 100 про-центов 

I I - I I I квартал 
2022 г. 

Комитет по образо­
ванию администра-



1 2 3 4 5 
турнои адаптации несовершеннолетних иностранных 
граждан и несовершеннолетних граждан Российской 
Федерации, для которых русский язык не является 
родным, подлежащих обучению по образовательным 
программам дошкольного, начального общего, основ­
ного общего образования, на период до 2025 года 

муниципальных образо­
ваний, в которых про­
живают несовершенно­
летние иностранные 
граждане и несовершен­
нолетние граждане Рос­
сийской Федерации, для 
которых русский язык 
не является родным 

ции Ульчского му­
ниципального рай­
она Хабаровского 
края 


